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   ششمفصل  پنجمباب 

 

وزارت امور اقتصادی و دارايی که دارای حداقل ده سال  مقام  دادستان انتظامی مالياتی از بين کارمندان عالی   ـ٢٦٣ماده  
خدمت بوده و شش سال آن را در امور مالياتی اشتغال داشته باشند به پيشنهاد رئيس کل سازمان امور مالياتی    هسابق

 شود.کشور و حکم وزير امور اقتصادی و دارايی به اين سمت منصوب می

 داديار داشته باشد و قسمتی از اختيارات خود را به آنان تفويض تواند به تعداد کافی  دادستان انتظامی مالياتی می تبصره ـ
 نمايد.

 وظايف دادستان انتظامی مالياتی به شرح زير است: -٢٦٤ماده  

های حل مأموران مالياتی و نمايندگان سازمان امور مالياتی کشور در هيأترسيدگی و کشف تخلفات و تقصيرات    -الف  
وصول ماليات دخالت دارند و نيز کسانی که با حفظ  اختلاف مالياتی و همچنين ساير مأموران که طبق اين قانون در امر  

 . دهند و تعقيب آنهاسمت وظايف مأموران مزبور را انجام می

 تحقيق در جهات اخلاقی و اعمال و رفتار افراد مذکور.  -ب 

های حل اختلاف نمايندگان سازمان امور مالياتی کشور در هيأت  اعلام نظر نسبت به ترفيع مقام مأموران مالياتی و  -پ  
 مالياتی.

 بينی شده است. اقامه دعوی عليه موديان و مأموران مالياتی که در اين قانون پيش -ت 

 جهات ذيل موجب شروع رسيدگی و تحقيق خواهد بود:  -٢٦٥ماده 

 شکايت ذينفع راجع به عدم رعايت مقررات اين قانون. -الف 

 گزارش رسيده از مراجع رسمی. -ب 

يا  -پ   امور مالياتی کشور و  يا رئيس کل سازمان  دارايی  اقتصادی و  امور  هيأت رسيدگی   مواردی که از طرف وزير 
 ارجاع شود.  تخلفات اداری به

 مشهودات و اطلاعات دادستانی انتظامی مالياتی.  -ت 

دهد و حسب مورد پرونده را بايگانی دادستان انتظامی مالياتی موارد مذکور در اين ماده را مورد رسيدگی قرار می -تبصره
نمايد و در موارد صدور منع تسليم می هيأت رسيدگی به تخلفات اداری و يا ادعانامه تنظيم و بهيا قرار منع تعقيب صادر  
شود. هيأت مذکور در صورتی که قرار منع تعقيب صادره  اعلام هيأت رسيدگی به تخلفات اداری تعقيب نيز مراتب بايد به

 را منطبق با موضوع تشخيص ندهد رأسا نسبت به رسيدگی اقدام خواهد نمود. 

هيأتهای رسيدگی به تخلفات اداری، مرجع رسيدگی به تخلفات کليه مأموران مالياتی و نمايندگان سازمان امور   -٢٦٦ماده  
سال سابقه در   باشند. حداقل يکی از اعضای هيأت بايد دارای بيش از دهاختلاف مالياتی می مالياتی کشور در هيأتهای حل

 امور مالياتی باشد. 

انتظامی»   «هيأت عالی  اداری» جايگزين عبارت  تخلفات  به  قانون عبارت «هيأت رسيدگی  اين  مواد  کليه  در  ـ  تبصره 
  شود.می

به دستور وزير امور   هيأت رسيدگی به تخلفات اداری تخلفات انتظامی اعضای شورای عالی مالياتی و اعضای  -٢٦٧ماده  
اداری مرکب از يکی از روسای شعب ديوان عالی کشور به معرفی رئيس ديوان اقتصادی و دارايی در دادگاه اختصاصی  

گيرد که بر طبق  عالی کشور، رئيس کل ديوان محاسبات و رئيس کل سازمان امور مالياتی کشور مورد رسيدگی قرار می
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مربوط رسيدگی و رأی بر برائت يا محکوميت صادر خواهد نمود. اين    قانون رسيدگی به تخلفات اداری و ساير مقررات
 .الاجرا استرأی قطعی و لازم

شود  به سبب معاملاتی که در دفتر اسناد رسمی انجام میـ در مواردی که به موجب قوانين و مقررات مالياتی  ٢٦٨ماده  
دادستانی انتظامی مالياتی   همذکور به وسيل صاحبان دفتر گذارده شده است تخلف آنان از انجام تکاليف    هعهدتکاليفی به  

تعقيب خواهد شد. محاکمه و مجازات سردفتر متخلف در مرجع صلاحيت دار مذکور درقانون دفاتر اسناد رسمی به عمل 
امور مالياتی برای ادای   هادار  هتواند از وجود نمايندمالياتی علاوه بر تسليم ادعا نامه می خواهد آمد ولی دادستانی انتظامی  

 .توضيحات لازم در مرجع مزبور استفاده نمايد

های حل اختلاف مالياتی در انجام تکاليفی که به موجب قوانين و مقررات مالياتی  تخلف قضات اعضای هيأت  -٢٦٩ماده  
انتظامی قضات مورد های حل  به عهده هيأت مالياتی در دادسرای  انتظامی  با اعلام دادستانی  اختلاف گذارده شده است 

) اين قانون به تخلف  ٢٤٤) ماده (٣نيز نمايندگان موضوع بند (رسيدگی قرار خواهد گرفت. در مورد قضات بازنشسته و  
 .خواهند شد آنان با اعلام دادستانی انتظامی در محاکم دادگستری رسيدگی و به مجازات متناسب محکوم 

مجازات تخلف مأموران مالياتی و نمايندگان سازمان امور مالياتی کشور در هيأت حل اختلاف در موارد زير   -٢٧٠ماده  
 عبارت است از:

هر گاه بعد از تشخيص ماليات و غير قابل اعتراض بودن آن معلوم شود که مأموران مالياتی و نمايندگان سازمان امور   -١
اختلاف مالياتی از روی تعمد يا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارک مودی و بدون  مالياتی کشور   عضو هيأت حل 

اند، علاوه بر جبران خسارت وارده به ميزانی ميزان واقعی تشخيص داده  تحقيقات کافی درآمد مودی را کمتر يا بيشتر از
ماه و حداکثر پنج سال انفصال از خدمات دولتی   نمايد متخلف به مجازات اداری حداقل سه که شورای عالی مالياتی تعيين می

 محکوم خواهد شد.

در مواردی که ماليات موديان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالياتی مشمول مرور زمان يا غير قابل وصول گردد    -٢
هيأت  ) اين قانون رسيدگی به آن الزامی نيست مقصر به موجب رأی١٥٨که در اجرای ماده (  هايیجز در مورد اظهارنامه

مجازات متناسب مقرر در قانون رسيدگی به تخلفات    از خدمات مالياتی برکنار و حسب مورد به رسيدگی به تخلفات اداری
 اداری محکوم خواهد شد.

دهد متخلف مسئوليت مدنی داشته و  ضمنا نسبت به زيان وارده به دولت به ميزانی که شورای عالی مالياتی تشخيص می
های حقوقی دادگستری به اين عنوان دعوای جبران ضرر و زيان اقامه خواهد  مالياتی در دادگاه  وسيله دادستان انتظامی

 .انتظامی مالياتی مورد تعقيب جزايی قرار خواهد گرفتشد و در صورت وجود سوء نيت متهم وسيله دادستانی 

به  اداری هيأت رسيدگی به تخلفات مأموران مالياتی که امر مالياتی مختوم را مجددا مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم
شوند و در مواردی که با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالياتی چهار سال محکوم میانفصال از خدمات دولت از يک الی  

های دادگستری به حبس از شش ماه تا موجب حکم دادگاه  تقصيرند فراهم سازند بهتعمدا وسايل تعقيب موديانی را که بی 
 .ها خارج از نوبت به اين جرايم رسيدگی خواهند نمودشوند. دادگاهدو سال محکوم می

) اين قانون به  ٢٣٩) و (٢٢٧) و (١٥٦اين حکم شامل مأموران مالياتی نيز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد (
ای که باشد، بابت فعاليت ديگر مودی اعم از اين که از همان نوع باشد  هر مرحلهطور کلی بعد از صدور برگ تشخيص در

)  ١٥٧) و (١٥٦زمان مالياتی موضوع مواد (يا نوع ديگر بدون به دست آوردن مدرک مثبت يا در خارج از مهلت مرور 
 اين قانون مطالبه ماليات نمايند. 

  
بينی تشريفات رسيدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در اين قانون پيش -  تبصره

 رسيدگی به تخلفات اداری خواهد بود.  شده است مطابق قانون

 . حذف شد -٢٧١ماده 
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پايان دی  -٢٧٢ماده   تا  امور مالياتی کشور مکلف است  از  سازمان  ياگروههايی  به اعلام آن گروه  ماه هر سال نسبت 
اشخاص حقيقی و حقوقی که علاوه بر شرکتهای موضوع بندهای (الف) و (د) ماده واحده « قانون استفاده از خدمات 

براساس نوع و يا حجم فعاليت   ١٣٧٢عنوان حسابدار رسمی» مصوب سال  صلاح بهای حسابداران ذیتخصصی و حرفه
آنها ملزم به ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی يا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران  

د باشنماه پس از مهلت انقضای ارائه اظهارنامه میرسمی ايران همراه با اظهارنامه مالياتی و يا حداکثر ظرف مدت سه  
های کثيرالانتشار و يا سامانه  را از طريق مقتضی (درج در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ايران و يکی از روزنامه 
تواند اشخاص حقيقی و حقوقی الکترونيکی مربوط) به اطلاع اين گروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان يادشده می

صورت موضوع شمول اشخاص يادشده بايد با ابلاغ  معينی را به صورت موردی مشمول حکم اين ماده نمايد، که در اين
ماه هر سال به آگاهی آنها برسد. اشخاص حقيقی و حقوقی مزبور که سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان  کتبی تا پايان دی
مالی موضوع اين شود، مشمول حکم اين ماده خواهند بود. در صورت ارائه نکردن گزارش حسابرسی  يادشده آغاز می

تعلق جريمه معادل بيست ماليات آنها طبق  ٪٢٠درصد (ماده در مهلت مقرر، علاوه بر  ) ماليات متعلق، درآمد مشمول 
 مقررات اين قانون از طريق رسيدگی تعيين خواهد شد.

های حسابرسی و بازرسی قانونی  شده به شرح اين ماده و مطالب مذکور در گزارشصورتهای مالی حسابرسی  -١تبصره  
تواند برای تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص يادشده مربوط که در چهارچوب مقررات اين قانون تنظيم شده باشد، می

 .توسط ادارات مالياتی مورد استفاده و استناد قرار گيرد

تواند حسابرسی صورتهای مالی و يا تنظيم گزارش مالياتی اشخاص حقيقی و سازمان امور مالياتی کشور می  -٢  تبصره
حقوقی را به سازمان حسابرسی يا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ايران واگذار کند، در اين صورت،  

 . الزحمه حسابرسی مالياتی طبق مقررات مربوط، برعهده سازمان امور مالياتی کشور استپرداخت حق

اشخاص حقوقی که شروع سال مالی آنها از اول    هخواهد بود و کلي  ١٣٨١تاريخ اجرای اين قانون از اول سال   ـ٢٧٣ماده  
مشمول اين قانون خواهند شد. از تاريخ  به بعد باشد نيز از لحاظ ترتيب رسيدگی و نرخ مالياتی  ١٣٨٠ماه سال فروردين 

،  سوم توسعه اقتصادیو مقررات مغاير به استثنای احکام مالياتی مقرر در قانون برنامه  اجرای اين قانون کليه قوانين  
آزاد مناطق    ه) قانون چگونگی ادار ١٣(  همزبور و نيز ماد   هدر دوران برناماجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ايران  

ايران مصوب   ـ صنعتی جمهوری اسلامی  اخيرالذکر لغو    ١٣٧٤/ ٢١/١واستفساريه مصوب    ٧/٦/١٣٧٢تجاری  قانون 
عمومی به آنها مستلزم ذکر نام يا تصريح  حکم شامل قوانين و مقررات مغايری که شمول قوانين و مقررات  گردد. اينمی

 باشد.نام است نيز می

های درجه شش محکوم  مورد، به مجازاتشود و مرتکب يا مرتکبان حسب  موارد زير جرم مالياتی محسوب می -٢٧٤ ماده 
 گردند: می

 تنظيم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن  -١

 اختفای فعاليت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن -٢

) اين  ١٨١ممانعت از دسترسی مأموران مالياتی به اطلاعات مالياتی و اقتصادی خود يا اشخاص ثالث در اجرای ماده (  -٣
مکرر) به سازمان   ١٦٩) و (١٦٩بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد (  قانون و امتناع از انجام تکاليف قانونی مبنی

 امور مالياتی کشور و وارد کردن زيان به دولت با اين اقدام 

های مستقيم و ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول يا کسر ماليات عدم انجام تکاليف قانونی مربوط به ماليات  -٤
 شده موديان ديگر و ايصال آن به سازمان امور مالياتی در مواعد قانونی تعيين

 تنظيم معاملات و قراردادهای خود به نام ديگران، يا معاملات و قراردادهای موديان ديگر به نام خود برخلاف واقع  -٥

ای در خودداری از انجام تکاليف قانونی درخصوص تنظيم و تسليم اظهارنامه مالياتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزينه -٦
 سال متوالی  سه 
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 استفاده از کارت بازرگانی اشخاص ديگر به منظور فرار مالياتی  -٧

اعمال محروميت -١ تبصره اين مجازات نافی  فساد اعمال  مقابله با  اداری و  ارتقای سلامت نظام  قانون  های مندرج در 
 مجمع تشخيص مصلحت نظام نيست. ٠٧/٠٨/١٣٩٠ مصوب

از طريق -٢ تبصره قضائی  مراجع  نزد  مزبور  جرائم  مرتکبان  عليه  دعوی  اقامه  و  جرائم  مالياتی   اعلام  امور  سازمان 
 پذيرد. و ساير مراجع قانونی صورت می کشور

شش  -٢٧٥ماده   مدت  برای  باشد،  حقوقی  مالياتی شخص  جرائم  از  هريک  مرتکب  از  چنانچه  يکی  به  دوسال  تا  ماه 
 شود: های زير محکوم میمجازات

 ـ ممنوعيت از يک يا چند فعاليت شغلی ١

 ـ ممنوعيت از اصدار برخی از اسناد تجاری ٢

 باشد. مسووليت کيفری شخص حقوقی مانع از مسووليت کيفری شخص حقيقی مرتکب جرم نمی - تبصره

چنانچه هريک از حسابداران، حسابرسان و همچنين موسسات حسابرسی، مأموران مالياتی و کارکنان بانکها    -٢٧٦  ماده
و موسسات مالی و اعتباری در ارتکاب جرم مالياتی معاونت نمايند و يا تخلفات صورت گرفته را گزارش نکنند به حداقل  

 .شودشوند. مجازات معاونت ساير اشخاص طبق قانون مجازات اسلامی تعيين میمجازات مباشر جرم محکوم می

) اين قانون، مسوول  ٢٧٦) تا(٢٧٤های مقرر در مواد(مرتکب يا مرتکبان جرائم مالياتی علاوه بر مجازات  -٢٧٧  ماده
) اين قانون مطالبه نشده باشد و همچنين  ١٥٧های متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده (پرداخت اصل ماليات و جريمه 

 .باشندضرر و زيان وارده به دولت با حکم مراجع صالح قضائی می

ها و مناطقی که رئيس قوه قضائيه بنا به درخواست رئيس سازمان امور مالياتی کشور در هريک از استان   -٢٧٨  ماده
دهد. در اين صورت سازمان امور مالياتی کشور موظف است لوازم  مقتضی بداند، دادسرا و دادگاه ويژه مالياتی تشکيل می

 .و تجهيزات و مکان استقرار مستقلی را برای آنها تأمين نمايد 

شده در پايگاه اطلاعات هويتی، عملکردی و دارايی  استفاده از اطلاعات ثبت  هرگونه دسترسی غيرمجاز و سوء  -٢٧٩  ماده
ماده( مالياتی موضوع  از فرآيند تشخيص و وصول درآمدهای ١٦٩موديان  قانون در خصوص مسائلی غير  اين  مکرر) 

بر انفصال از خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال، به  مالياتی يا افشای اطلاعات مزبور جرم است و مرتکب علاوه 
اين ماده با اقامه دعوی    های قانونی مربوط بهشود. ساير مجازاتمجازات بيش از شش ماه تا دو سال حبس محکوم می

 .شودصلاح تعيين مینفعان و به تشخيص مراجع قانونی ذیتوسط ذی

) از کل درآمدهای حاصل از اين قانون را به  ٪١سازمان امور مالياتی کشور موظف است معادل يک درصد ( -٢٨٠ ماده
حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه داری کل کشور واريز کند. وزارت کشور موظف است وجوه مذکور را برای  
کمک به اجرای طرحهای شهری و روستايی با اولويت حمل و نقل عمومی و پرداخت تسهيلات ميان شهرداری های زير 

) شهرهای زير پنجاه هزار نفر جمعيت و دهياری های شهرستان های  ٪٧٠ار نفر جمعيت (هفتاد درصد(دويست و پنجاه هز
شهرهای پنجاه تا دويست و پنجاه هزار نفر جمعيت و دهياری های شهرستان های مربوط)،    )٪٣٠( مربوطه و سی درصد

مطابق با دستورالعملی که به وسيله وزارت کشور و با همکاری شورای عالی استانها ظرف شش ماه از تاريخ لازم الاجرا  
 شدن اين قانون، تهيه و توسط وزير کشور ابلاغ می گردد، هزينه نمايد.

ماليات سازمان ها و موسسات وابسته به شهرداری ها که به موجب قانون برای انجام وظايف ذاتی شهرداری در امور  
%) سرمايه آن متعلق به شهرداری است، با نرخ صفر  ١٠٠عمومی، شهری و خدماتی تشکيل شده اند و صددرصد (

 محاسبه می شود. 

کليه بازپرداخت های مربوط به تسهيلات موضوع اين ماده، در صندوقی تحت عنوان «صندوق توسعه شهری و   - تبصره
روستايی» متمرکز می شود تا به طور اختصاصی توسط وزارت کشور و با همکاری شورای عالی استانها، صرف ارائه  
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تسهيلات به طرحهای اولويت دار گردد. اساسنامه اين صندوق ظرف شش ماه پس از ابلاغ اين قانون به پيشنهاد وزارت  
کشور و وزارت امور اقتصادی و دارايی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران به تصويب هيات وزارت خواهد رسيد . 

 .يی از محل منابع اين ماده تامين می گرددهزينه های ايجاد و پشتيبانی صندوق توسعه شهری و روستا

)، به استثنای مواردی که در همين قانون ترتيب ديگری برای  ٣١/٤/١٣٩٤تاريخ اجرای اين قانون (مصوب  -٢٨١  ماده
) ٩٥باشد. ليـکن کليه اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده (می  ١٣٩٥آن مقرر شده است، از ابتدای سال  

از   آنها  که سال مالی  قانون  از آن شروع می  ١/١/١٣٩٤اين  بعد  اظهارنامه، ترتيب رسيدگی و و  از لحاظ تسليم  شود 
 .باشند) و نرخ مالياتی، مشمول احکام اين قانون می٢٧٢مقررات ماده (

، احکام مالياتی قوانين ١٣٩٤/ ٣١/٤های مستقيم مصوب  الاجراء شدن قانون اصلاح قانون مالياتـ از تاريخ لازم ٢٨٢  ماده
 شود: زير لغو می

 ١٢/٦/١٣٩٢) قانون نظام صنفی کشور اصلاحی مصوب ٧١) و (٢٩( ـ مواد١

) قانون استفاده از حداکثر توان توليدی و خدماتی در تأمين نيازهای کشور و تقـويت آن در امـر صـادرات و  ١٧(  ـ ماده٢
 ١/٥/١٣٩١های مستقـيم ـ مصوب ) قانون ماليـات١٠٤اصلاح مـاده (

) قانون برنامه سوم توسعه  ١١٣) قانون تنظيم بخشی از مقررات تسهيل نوسازی صنايع کشور و اصلاح ماده(٦( ـ ماده٣
 ٢٤/٥/١٣٨٢اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ايران مصوب 

 ١٣٨٦) قانون تسهيل تنظيم اسناد در دفاتر اسناد رسمی مصوب ٦) و ماده (١ـ استثنای مذکور در بند (ج) ماده (٤

 ١٣٨٤) قانون الحاق موادی به قانون تنظيم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ٦٦ماده ( -٥

 


